

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：  
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经过审计  
 是  否

□ 是否  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

□ 是  否

证券代码:002350

证券简称:北京科锐

公告编号:2022-046

## 北京科锐配电自动化股份有限公司

## 2022 第一季度报告

羽信息咨询服务部沟通协调不成，新能源科技本次收购四川洋铭100%的股权事项将被终止。

8. 公司第七届董事会第十一次会议审议通过《关于控股子公司拟以资本公积转增注册资本的议案》，同意公司控股子公司普乐新能源（蚌埠）有限公司（以下简称“普乐新能源”）以资本公积96800万元转增注册资本。本次转增完成后，普乐新能源的注册资本将由8842.9616万元增加至15442.9616万元。普乐新能源注册资本变更前其后所有股东的股权投资比例不变，仍为公司控股子公司。截至本报告披露日，上述事项已完成工商变更登记手续。

9. 第七届董事会第八次会议审议通过《关于转让子公司部分股权后形成对外提供财务资助的议案》，同意在公司转让控股子公司河南科锐开新电子有限公司（以下简称“河南开新”）合计30%股权给韩新德、韩广超（任满后），公司对河南开新被形成1400万元财务资助事项，此对外财务资助系在河南开新为公司控股子公司时与公司之间发生的日常经营资金往来，金额为1400万元，因股权转让完成后河南开新已不再纳入公司合并报表范围，被动变为公司对其的财务资助，其业务实质为公司对原控股子公司日常经营资金借款的延续。截至本报告期末，公司已收到河南开新按协议约定归还的财务资助本金700万元。

四、财务报表补充披露

（一）财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位：北京科锐配电自动化股份有限公司

2022年03月31日

单位：元

项目	本报告期末	上年期末	本报告期末比上年期末增减
资产总额(元)	238,248,413.20	289,750,533.93	-51,514.73
归属于上市公司股东的净利润(元)	-76,028,322.68	-26,300,764.06	-50,005.64
归属于上市公司股东的净资产(元)	-60,408,063.67	-35,408,222.47	-137,924.20
经营活动产生的现金流量净额(元)	-117,217,262.22	-132,068,977.27	114,686.21
基本每股收益(元/股)	-0.1402	-0.0487	-0.002124
稀释每股收益(元/股)	-0.1402	-0.0487	-0.002124
加权平均净资产收益率	-0.61%	-1.77%	-2.64%
净资产(元)	3,269,098,079.62	3,802,728,128.68	-533,628.06
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,826,289,400.68	1,922,066,752.10	-95,836.42

(二) 非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-38,200.75	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家统一会计政策规定的补助、补贴、返还)	400,291.98	注1
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有金融资产及衍生金融资产公允价值变动损益,以及处置金融资产、衍生金融资产取得的投资收益	-18,429,690.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	114,815.51	
减:所得税影响额	-2,798,002.43	
少数股东收益(冲减增加)	123,393.96	
合计	16,298,303.73	--

注1:报告期内,公司计入当期损益的政府补助按税前金额列示:

项目	金额(元)
国家重大科技专项产业化补助	127,250.00
高新技术企业研发费用补助	60,440.20
高新技术企业研发费用补助	20,400,287.18
武汉市东湖新技术开发区管理委员会高新技术企业认定奖励金	50,000.00
科技项目自行研发费用补助	23,750.00
北京昌平区电力公司研发补助	28,493.67
合计	600,239.88

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□ 适用 √ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□ 适用 □ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 衍生金融资产期末余额较期初增加16.03万元,增长69.96%,主要系报告期公司套期业务购买远期外汇期权所致。

2. 存货期末余额较期初增加14,012.23万元,增长36.14%,主要系公司期末发出商品及在库产品增加所致。

3. 无形资产期末余额较期初增加6,366.15万元,增长26.12%,主要系报告期公司非同一控制下合并子公司北京稳力科技有限公司,因收购产生的无形资产增加所致。

4. 商誉期末余额较期初增加26,270.85万元,增长144.74%,主要系报告期合并成本大于合并中取得的被购买的可辨认净资产公允价值份额的差额。

5. 其他非流动资产期末余额较期初减少7,900.00万元,降低100.00%,主要系上年度公司购买北京稳力科技有限公司股权投资付款,该公司在本期内合并范围内所致。

6. 短期借款期末余额较期初增加7,146.43万元,增长30.16%,主要系报告期公司新增银行借款补充流动资金所致。

7. 合同负债期末余额较期初增加2,287.91万元,增长43.43%,主要系报告期公司用户工程类订单增加使得客户预收款增加所致。

8. 其他流动负债期末余额较期初增加331.48万元,增长60.94%,主要系报告期公司合同负债减少相应的待转销项税减少所致。

9. 应付职工薪酬期末余额较期初减少1,287.40万元,降低42.85%,主要系报告期公司支付上年未计提的年终结算所致。

10. 应付账款期末余额较期初减少2,689.70万元,降低77.82%,主要系报告期公司支付上年未应支付增值税及所得税所致。

11. 递延所得税负债期末余额较期初减少276.72万元,降低41.80%,主要系报告期公司持有基金北京鼎军安天下股权投资合伙企业(有限合伙)公允价值降低,相应减少递延所得税负债确认所致。

12. 库存期末余额较期初增加2,465.24万元,增长122.59%,主要系报告期公司回购股份所致。

13. 销售费用本期较上年同期增加936.04万元,增长32.91%,主要系报告期公司增加的代理费所致。

14. 财务费用本期较上年同期增加156.37万元,增长229.30%,主要系报告期公司贷款增加相应的贷款利息增加所致。

15. 投资收益本期较上年同期增加29.41万元,增长127.07%,主要系报告期公司权益法核算的北京合众慧能科技股份有限公司长期股权投资按持股比例确认的投资收益增加所致。

16. 公允价值变动收益本期较上年同期减少1,842.97万元,主要系报告期公司持有基金北京鼎军安天下股权投资合伙企业(有限合伙)公允价值降低所致。

17. 信用减值损失本期较上年同期减少497.84万元,降低54.66%,主要系报告期公司营业收入减少,相应的应收账款坏账计提减少所致。

18. 资产减值损失本期较上年同期增加192.26万元,增长68.17%,主要系报告期公司计提的存货跌价准备减少所致。

19. 所得税费用本期较上年同期减少360.58万元,降低126.01%,主要系报告期公司持有基金北京鼎军安天下股权投资合伙企业(有限合伙)公允价值降低,相应确认的递延所得税费用减少所致。

20. 归属于上市公司股东的净利润本期较上年同期减少5,072.76万元,降低200.50%,主要系:a、虽然报告期营业收入同比增长有所增长,但受新冠肺炎疫情等影响,部分产品发货延迟,导致一季度收入同比减少;同时,报告期营业收入中高毛利率的开关类、自动化类等产品占比下降,导致综合毛利率下降;b、报告期公司持有基金北京鼎军安天下股权投资合伙企业(有限合伙)公允价值降低,减少利润。

21. 投资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加600.49万元,增长42.6%,主要系报告期公司构建固定资产支付的现金减少所致。

22. 筹资活动产生的现金流量净额本期较上年同期增加8,620.49万元,增长209.79%,主要系报告期公司新增银行借款所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	49,838	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结或司法处置情况
北京科锐北方科技发展有限公司	27.11%	147,048,063	质押 119,298,945
普乐新能源(蚌埠)有限公司	9.07%	53,569,989	
汇创	2.88%	16,588,819	11,662,610
北京科锐配电自动化股份有限公司—第一期员工持股计划	2.06%	10,286,090	
李杉	0.71%	4,019,329	
张雁	0.67%	3,729,104	
曹利群	0.64%	3,510,606	
林小东	0.57%	3,100,000	
张群	0.47%	2,566,360	
陈海斌	0.44%	2,364,814	

特别注明:截至报告期末,公司前10名股东中存在“北京科锐配电自动化股份有限公司回购专用证券账户”,该账户持有公司股份6,000,960股,根据信息披露相关规定不予纳入公司前10名股东序列。

(二) 公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	49,838	报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股)	0
前十名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	质押、冻结或司法处置情况
北京科锐北方科技发展有限公司	27.11%	147,048,063	质押 119,298,945
普			